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Znane są maszyny do oczyszczania,
krajania i wytłaczania paszy, w szczególno¬
ści liści buraczanych; maszyny te są zaopa¬
trzone w koryto sitowe o coraz mniejszych
oczkach, zwężające się stożkowo w kierun¬
ku wyładowywania się materiału. W kory¬
cie tym osadzony jest obrotowy przenośnik
ślimakowy, zaopatrzony w miejscu łado¬
wania w noże. Przenośnik ten stanowi na
końcu stożkowej części koryta ślimakową
itłocznię zwężającą się stożkowo. Przenoś¬
nik ślimakowy oraz koryto sitowe są prze¬
ważnie nachylone względem poziomu.

W urządzeniach do rozdrabniania pa¬
szy, lecz nie do oczyszczania jej, znane
jest umieszczanie urządzenia tnącego na
końcu stożkowego ślimaka tłocznego, osa¬

dzonego w stożkowej osłonie. W urządze¬
niach tych materiał jest zgniatany tak, iż
następuje pozbawienie go soków.

Wymienione wyżej znane urządzenia
posiadają przede wszystkim tę wadę, że li¬
ście buraczane są już krajane przed my¬
ciem i oczyszczaniem ich, wobec czego za¬
chodzi znaczna strata soku zarówno przez
wypłukiwanie go wodą, jak również przez
wyciskanie tej wody.

Ponadto znane urządzenia posiadają je¬
szcze i tę wadę, że liście nie są w nich do¬
statecznie silnie poruszane w wodzie wsku¬
tek czego liście te nie są dokładnie myte.
W znanych urządzeniach wodę doprowa¬
dza się przez sitko, umieszczone ponad sto¬
sem liści, wskutek czego oczyszczenie



z brudu może następować jedynie przez
płukanie.

Przedmiotem wynalazku jest urządze¬
nie do takiego oczyszczania przeznaczo¬
nych na paszę liści buraczanych lub innych
z wszelkich zanieczyszczeń, np. kamieni,
ziemi, piasku lub brudu, aby przy tym
w liściach były zachowane wszystkie ich
soki zarówno pod względem jakościowym,
jak i ilościowym. Przy zastosowaniu tego
sposobu wykluczone jest więc krajanie li¬
ści przed ich myciem i sttaczaniem, które
zwykle jest połączone z wypływaniem so¬
ku. Ponadto w urządzeniu według wyna¬
lazku zapobiega się okręcaniu się nie kra¬
janych długich liści około osi ślimaka,
dzięki czemu nie następuje zatykanie się
urządzenia,

Według wynalazku brudne liście wpro¬
wadza się do naczynia napełnionego wcdą
i w tym naczyniu porusza się je za pomo¬
cą ślimaka, osadzonego na ukośnym wale,
po czym liście są przenoszone za pomocą
tego ślimaka ku górze, do jego końca,
w którym następuje wyładowanie liści
z naczynia. Liście podczas tego przenosze¬
nia są slłaczane, przy czym cechą zna¬
mienną sposobu według wynalazku jest to,
że liście przemywa się i stłacza przed ich
pokrajaniem, a kraje się je dopiero przed
samym wyładowaniem.

Na rysunku uwidoczniony jest przykład
wykonania urządzenia według wynalazku.
Fig. 1 przedstawia przekrój podłużny urzą¬
dzenia, fig. 2, 3 i 4 przedstawiają odpo¬
wiednio przekroje wzdłuż linij /—I, //—//
i ///—/// na fig. 1.

Urządzenie posiada otwarte u góry
i osadzone na kołach naczynre 10 do wo¬
dy i zanurzonych w niej liści buraczanych.
Urządzenie to może być jednak również
osadzone na stałe, tj. może być nieprze-
wożne. Naczynie 10 zawiera półokrągłe
dno pośrednie 12, zaopatrzone w otwory
sitowe i posiadające z przodu wgłębienia
U, przeznaczone do zbierania kamieni.

Dno pośrednie 12, posiadające na swej we¬
wnętrznej stronie podłużne listwy prowad¬
nicze 42, oracza od dołu przenośnik ślima¬
kowy 20, osadzony na wale 21. Dolne zwo¬
je ślimaka są zaopatrzone w skrzydła 41
za pomocą których liście buraczane, wrzu¬
cone do naczynia 10, są wprawiane w ruch
w kierunku poprzecznym i tym sposobem
mieszane w wodzie. Przenośnik ślimakowy
20 zwęża się stożkowo od dołu ku górze,
przy czym w górnej części 43 przenośnika
skok zwojów ślimaka jest również coraz
mniejszy. W części górnej urządzenia dno
pośrednie 12 przechodzi w sito stożkowe 22
otaczające górną część 43 przenośnika śli¬
makowego w celu sprasowania liści. Sito
stożkowe 22 jest również zaopatrzone w
wystające do wewnątrz podłużne szyny
prowadnicze 24. Przed sitem stożkowym 22
ponad przenośnikiem ślimakowym 20 znaj¬
duje się jedna lub kilka rur natrysko¬
wych 5, zaopatrzonych w sitka 6 i połączo¬
nych z przewodem 7 wodociągu lub pompy.

Za sitem stożkowym 22 umieszczone
jest urządzenie do krajania, składające się
z jednego lub kilku obracalnych noży 30,
przymocowanych do piasty 40, osadzonej
na zwężonej części 36 wału 21, oraz z kil¬
ku nieruchomych noży 32. Noże nierucho¬
me 32 są przymocowane do końca sita 22
za pomocą krzyżaka łożyskowego, składa¬
jącego się z piasty 35, z podobnych do
szprych obsad nożowych 33 oraz z wieńca
okalającego 34. W piaście 35 tego krzyża¬
ka łożyskowego osadzony jest górny zwę¬
żony koniec 36 obrotowego wału 21, pod¬
czas gdy dolny jego koniec jest umieszczo¬
ny w łożysku, znajdującym się zewnątrz
naczynia 10. Wał 21 przenośnika ślimako¬
wego jest napędzany w dowolny sposób,
np. za pomocą silnika elektrycznego E po¬
przez pędnię pasową R i przekładnię K ze
stożkowych kół zębatych. ' Pomiędzy gór¬
nym końcem przenośnika ślimakowego
i nożem lub nożami 30 znajduje się w si¬
cie stożkowym 22 wolna przestrzeń B, któ-
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ra podczas pracy urządzenia zapełnia się
przerabianym materiałem. Przestrzeń tę
dopełnia stale nowy, dopływający mate¬
riał, który działa jak poduszka, wyrówny-
wuljąca ciśnienie.

Wał 21 może także być przedłużony
poza krzyżak łożyskowy a na końcu tego
wału może być osadzony ślimak wyładow¬
czy 38, oto&zony osłoną 39, przymocowaną
do wieńca 34. Osłonie 39 nadaje się taką
długość, alby niemożliwe było dosięgnięcie
śliinaka 38 z zewnątrz ręką poprzez wylot
tej osłony. W ten sposób zabezpiecza się
rękę przed porwaniem przez ten ślimak 38.

Przez wydłużenie ślimaka wyładtowczie-
go 38 można dowolnie powiększyć wyso^
kość, na którą przerabiany materiał jest
podfnoszoiny. Noże 30 mogą być umieszczo¬
ne również poza nieruchomym krzyżakiem'
łożyskowym; w tym przypadku ślimak wy¬
ładowczy 38, na swym końcu zwróconym
ku krzyżakowi, może być wykonany w po^
staci noża. Przedstawia to tę zaletę, że
przy odjęJoiu ślimaka wyładowczego wyję¬
ty zostaje jednocześnie nóżt mogący być
zawsze przyczyną skaleczenia, czyli od1-
wrdtnie nóż może być tylko wtedy użyty
w urządzeniu, gdy założony jest jedno¬
cześnie ślimak wyładowczy, stanowiący
również pewnego rodzaju zabezpieczenie
przed zetknięciem się ręki z nożem. Poza
tym nóż może być wtedy łatwo odejmowa¬
ny i wymieniany względnie szlifowany.
W szczególnych przypadkach może być
przewidziane krajanie materiału zarówno
przed krzyżakiem łożyskowym, jak też
i za nim.

Działanie urządzenia jest następujące.
Liście buraczane lub inne wprowadza się
do naczynia 10 w miejscu, w którym prze¬
nośnik ślimakowy 20 jest zaopatrzony
w skrzydła 41, to jest tam, gdzie znajdują
się jego najniższe zwoje. Naczynie 10 na¬
pełnia się wodą na tyle, aby pierwsze zwo^
je przenośnika ślimakowego były w niej
zanurzone. Liście są obracane za pomocą

skrzydieł 41 bez uszkadzania i rozdrabnia¬
nia (ich, wskutek czego obmywa się je zzile-
mii i kamieni. Następnie liście są przeno¬
szone przez przenośnik ślimakowy 20
i przesuwają się pod sitkami 6, z których
tryska woda, a dalej liście te przesuwają
się do sita stożkowego 22, w którym z po¬
wodu coraz mniejszego skoku zwojów śli¬
makowych oraz stożkowego zwężania się
zarówno przenośnika ślimakowego, jakisiih
ta, zostają orne stłaczane i1 wsuwane do
przestrzeni B, znajdującej się -tuż ptrzed
nożami i tworizącej rodzaj podatnej po¬
duszki. Poduszka ta wyrównywa nacisk śli¬
maka na liście. ,

Listwy podłużne 24, 42 pirzecifyydiziałają
obracaniu., się liści wraz z przenośnikiem
ślimakowym 20 i zmuszają je do przesu¬
wania się wzdłuż osi tego przenośnika.

Dopiero gdy liście zostały umyte i wo¬
da płucząca została z nich odciśnięta, na-^
stępuje krajanie ich za pomocą noży umie¬
szczonych za poduszką, przy czym liście
są krajane na kawałki i przepychane bez
miażdżenia ich pomiędzy promieniowymi
obsadami 33 nieruchomych noży 32. Z te¬
go powodu zatrzymują one aż do końca
wszystkie swe 'soki.

Zastrzeżenia patemtowe.

1. Sposób przygotowywania paszy z li¬
ści buraczanych, znamienny tym, że nie po¬
krajane liście kolejno myje się przy po¬
mocy ^przenośnika ślimakowego w kąpieli
wodnej, doprowadza się do dysz natry¬
skowych, po czym wytłacza się z nich
wodę.

2. Urządzenie do stosowania sposobu
według zaśtrz. 1, utworzone z osadzonego
na kołach naczynia, które zawiera wodę do
płukania liśbi i w którym umieszczone są
dolinę, tj, początkowe zwoje przenośnika
ślimakowego, przy czym górne zwoje tego
przenośnika są umieszczone w stożku stła-
czającym liście, znamienne tym, że na góir-
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nym końcu wału (21) przenośnika ślima¬
kowego (20) umieszczony jest narząd tną¬
cy, np. nóż albo noże (30), tak, iż pomię¬
dzy tym narzędziem i ostatnim górnym
zwojem ślimaka pozostaje przestrzeń wol¬
na (B).

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tym, że osłona (12, 22) przenośni¬
ka ślimakowego (20) jest zaopatrzona we¬
wnątrz w listwy podłużne (24, 42).

4. Urządzenie według zaslrz. 2, zna¬
mienne tym, że na wale (21) przenośnika
ślimakowego (20) lub na samych zwojach
ślimaka umieszczone jest jedno lub więk¬
sza liczba skrzydeł (41) poruszających li¬
ście w celu przepłukania ich w kąpieli
wodnej.

Gustav Drescher

Zastępca: inż, J. Wygatiowski
rzecznik patentowy
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